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1. Úvod

S narůstajícím počtem lidí obývajících planetu Zemi se stále zvyšuje tlak na objem

produkce výrobků. Pro uspokojení poptávky se stává, nejen z časových důvodů, nemožné výrobky

vyrábět manuálně. Proto se čím dál tím více výrobků začíná vyrábět ve velkosériové produkci, kde

je možné proces výroby maximálně optimalizovat a tím snížit časovou náročnost a cenu výroby.

Z toho také vyplývá, že lidský prvek z výroby postupně začal být vytlačován zprvu mechanizací a

následně automatizací a robotizací. Automatizace má nesporné množství výhod, jako je nárůst

rychlosti, přesnosti a výkonu.

Aby bylo možné stavět různorodé výrobní linky efektivním způsobem, je vhodné, aby se

skládaly z poměrně univerzálních členů, které mají rozmanité použití. Takovým vhodným prvkem

se ukázaly programovatelné průmyslové roboty, které se v posledních desetiletích začaly hojně

užívat. Není s podivem, že s jejich rozšířením se také začaly zvyšovat požadavky na jejich přesnost.

Aby byly tyto požadavky splněny, je snahou výrobců stále zlepšovat hardware i software těchto

robotů. Nejběžnějším používaným tipem průmyslových robotů jsou šestiosé roboty se sériovou

strukturou (robotická ramena), jejichž výhodou je relativní jednoduchost, univerzálnost, snadné

ovládání a řízení. Jejich nevýhodou je poměrně nízká tuhost i při poměrně robustní konstrukci a

s ní spjaté vysoké hmotnosti.

Při snaze o přesné polohování koncového členu robotu (end efektoru) se obvykle vychází

z kinematického modelu robotu, jehož parametry se snažíme pomocí tradičních kalibračních

metod určit (identifikovat). Tyto metody ovšem obvykle v sobě přímo nezahrnují vlivy, jako je

poddajnost a jiné skryté vlivy (například teplotní roztažnost atd.) a z nich vycházející chybu

závislou na konkrétní konfiguraci robotu v prostoru. Odtud vychází myšlenka vyvinutí kalibračních

metod, které by kinematický model rozšířily o korekci polohy zahrnující výše zmíněné vlivy.

Výhodou takových metod by bylo, že by v synergii kombinovaly již poměrně přesný kinematický

model, využívající znalosti geometrie robotu, s poměrně nepřesnou aproximací chybové funkce

závislé na konkrétní konfiguraci robotu.

Vyvstává otázka, jakým vhodným způsobem aproximovat chybovou funkci nad

kinematickým modelem. Velmi diskutovanými tématy poslední doby jsou strojové učení, umělé

neuronové sítě a neuro-fuzzy sítě. Z této množiny témat mě během magisterského studia na

Fakultě strojní ČVUT nejvíce zaujala problematika neuro-fuzzy sítí a generování lokálních

lineárních modelových stromů, která se navíc jevila jako vhodná volba k aproximaci. Tudíž jsem se

rozhodl tuto diplomovou práci zaměřit na posouzení, zda je opravdu možné těmito algoritmy

generovat modely, které by byly schopné aproximovat chybovou funkci, a na následné porovnání

tradiční kinematické kalibrační metody a metody kombinující kinematický model s aproximací

chybové funkce za použití neuro-fuzzy modelů, potažmo lokálních lineárních modelových stromů.
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2. Cíle práce

Cílem této práce je prozkoumat využitelnost neuro-fuzzy modelů v rámci kinematické

kalibrace. Konkrétně to znamená zvolit vhodný algoritmus generující neuro-fuzzy modely a

realizovat jej v programovacím jazyku Matlab, dále provést porovnání tradičně užívaných

kalibračních metod s metodami využívajícími neuro-fuzzy modely, ověřit funkčnost kalibrační

metody využívající aproximaci chyby za pomocí neuro-fuzzy modelů, a to jak na simulovaném

mechanismu, tak na datech z reálného měření na robotickém ramenu.

Cíle předmětné práce jsou shrnuty v následujících bodech:

1. Seznámit se s problematikou kalibrace robotických ramen.

2. Seznámit se s postupy vytváření neuro-fuzzy modelů.

3. Vybrat algoritmus vhodný ke generování neuro-fuzzy modelů chyby pro účely kalibrace.

4. Realizovat zvolený algoritmus v programovacím jazyce Matlab.

5. Zvolit vhodný mechanismus, na kterém bude provedeno porovnání různých přístupů

kalibrace, a vytvořit jeho simulační model.

6. Provést porovnání základní kalibrace a přístupů využívajících neuro-fuzzy modely na

simulačním modelu mechanismu.

7. Ověřit funkčnost a správnost použití neuro-fuzzy modelů k aproximaci chyby na

simulačním modelu mechanismu.

8. Ověřit funkčnost a správnost použití neuro-fuzzy modelů k aproximaci chyby na datech

získaných z měření reálného robotického ramena.
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3. Přehled zkoumané problematiky

3.1. Průmyslové roboty

Nelze na úvod nepřipomenout, že téměř celosvětově užívaný pojem „robot“ (ve smyslu

nahrazení lidské činnosti) má svůj základ v českém jazyku. Toto slovo bylo poprvé užito v divadelní

hře Karla Čapka R.U.R. z roku 1920. Sám Karel čapek ovšem nebyl autorem tohoto slova, tím byl

jeho mladší bratr Josef Čapek. Toto slovo se rychle rozšířilo a začalo být běžně užíváno laickou i

odbornou veřejností k pojmenování automatických a mechanických strojů. V současné době z

pohledu průmyslu toto slovo označuje automatizované stroje nahrazující manuální práci lidí.

V oboru robotika ovšem přesnou všeobecně uznávanou definici toho, co to robot je, nenajdeme.

Podle normy ISO 8373:2012 [1] je průmyslový robot definován jako (přeloženo z angličtiny):

„Průmyslový robot je automaticky řízený, opakovaně programovatelný, víceúčelový manipulátor

pro použití v aplikaci průmyslové automatizace, programovatelný ve třech či více osách, které

mohou být pevné či pohyblivé v prostoru. Průmyslový robot zahrnuje samotný manipulátor včetně

svých pohonů, řídící systém včetně programovacího panelu a komunikačního rozhraní (hardware a

software).“

3.1.1. Klasifikace dle struktury

Možností, jak klasifikovat průmyslové roboty a manipulátory, je vícero. Zde bude uvedeno

rozdělení dle kinematické struktury (uspořádání kinematických dvojic pohonů v mechanismu),

jelikož toto rozdělení je nejdůležitější z pohledu kalibrace. Dle [2] je možné mechanismy robotů

rozdělit do tří kategorii: sériové mechanismy, neredundantní paralelní mechanismy, redundantní

paralelní mechanismy. Navíc je vhodné zmínit i kategorii kombinující sériovou strukturu s paralelní

(sérioparalelní mechanismy).

Sériové mechanismy (viz Obr. 1a) mají otevřenou kinematickou smyčku. Důsledkem sériové

struktury (řazením kinematických dvojic za sebe) je postupné nasčítávání chyb jednotlivých

kinematických dvojic a průhybů těles (mechanismus je poddajný jako jeho nejpoddajnější člen),

Obr. 1 Struktura a) sériová b) neredundantní paralelní c) redundantní paralelní d) sérioparalelní
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které vedou k nepřesnému polohování koncového členu. Při snaze dosáhnout lepší tuhosti tyto

mechanismy nabývají na rozměrech a hmotnosti, což pak negativním způsobem ovlivňuje jejich

dynamické schopnosti. Naopak výhody mechanismů využívajících tyto struktury jsou: relativní

jednoduchost, snadná ovladatelnost a dobrý poměr zástavbového ku pracovnímu prostoru.

U těchto mechanismů obvykle počet stupňů volnosti odpovídá počtu pohonů a senzorů

mechanismu. Nejčastěji užívanou variantou je šestiosý angulární robot (robotické rameno). Na

tento typ robotu je předmětná práce primárně zaměřena.

Neredundantní paralelní mechanismy (viz Obr. 1b) se skládají z více kinematických smyček,

které procházejí jednotlivými částmi mechanismu a spojují rám s platformou. Paralelní

mechanismy mají obecně lepší poměr tuhosti ku hmotnosti, z čehož vyplívá, že mají výrazně lepší

dynamické vlastnosti než sériové mechanismy. Také díky paralelní struktuře dosahují lepší

přesnosti polohování. Nevýhody těchto mechanismů jsou horší poměr zástavbového ku

pracovnímu prostoru, složitější ovládání (nelineární přenosové vztahy akčních členů), možný vznik

kolizí vzpěr, vznik singulárních poloh (zabraňující hladkému pohybu mechanismu). Neredundantní

paralelní mechanismy mají stejně stupňů volnosti jako pohonů a senzorů.


[…]


případě velmi omezující (konkrétně d=7, tudíž v každé podoblasti by muselo být 21 vzorků). Zde se

osvědčilo tuto podmínku přeformulovat na: „K dělení dochází pouze, je-li v každém nově

vytvořeném uzlu alespoň d+1 vzorků (𝑁𝑙 > d+1 ∧ 𝑁𝑟 > d+1).“

Po těchto úpravách jsem byl schopen vytvořit tři modely (modely aproximující chybu ve směru

os X, Y, Z), každý skládající se z pěti podoblastí a lineárních modelů. Chyby aproximace těchto

modelů jsou zobrazeny na Obr. 49, Obr. 50 a Obr. 51.

Obr. 49 Aproximace chyby v ose X (robot Stäubli TX200)
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Obr. 50 Aproximace chyby v ose Y (robot Stäubli TX200)

Obr. 51 Aproximace chyby v ose Z (robot Stäubli TX200)

Porovnání celkové chyby nominálních poloh (myšleno ve smyslu vzdálenosti naměřené a

nominální polohy) s celkovou chybou s korekcí neuro-fuzzy modely poté vypadá následovně:

průměrná celková chyba nominálních poloh je 0,057 mm, průměrná celková chyba s korekcí LLMT

modely je 0,0126 mm a průměrná celková chyba s korekcí LLMT modely s vyhlazením 0,0214 mm.

Vykreslení celkové chyby nominálních poloh a chyby poloh s korekcí LLMT modely (celkové chyby

aproximace) je na Obr. 52. V tomto obrázku si lze povšimnout, že užitím korekce LLMT modely

došlo ke zlepšení přesnosti ve všech 45 měřených bodech. Z údajů uvedených v tomto odstavci

tedy vyplívá, že užitím korekcí LLMT modely je možné v tomto případě dosáhnout zlepšení

modelu dopředné kinematiky téměř o půl řádu. Tento údaj je zkreslený, jelikož je použitý stejný

datový set jak učící i testovací (z důvodu malého množství naměřených vzorků). I tak lze

konstatovat, že použití LLMT k aproximaci chyby funguje uspokojivě.
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Obr. 52 Srovnání celkové chyby s a bez korekce LLMT modely (robot Stäubli TX200)
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7. Závěr

Tato diplomová práce je zaměřena na kalibraci robotických ramen. Zabývá se jednak

tradiční kalibrací robotických ramen, jednak metodou kombinující kinematický model

s kompenzací chyby za využití neuro-fuzzy modelů (NF) a lokálních lineárních modelových stromů

(LLMT). Primárně jsou adresovány metody vytváření modelů řešících dopřednou kinematickou

úlohu.

První část práce obsahuje teoretický úvod do problematiky: struktury robotických ramen,

tradiční kalibrační metody, měřicí zařízení využívaná ke kalibraci, základy neuro-fuzzy modelování

a rozbor dávkového indukčního algoritmu využívajícího RD dělící pravidlo. Následuje rozbor

konkrétní realizace dávkového indukčního algoritmu v programovacím jazyku Matlab a testování

jeho funkcionality na vybraných testovacích funkcích. Tento algoritmus je v prvním přiblížení

shledán jako použitelný k potřebám kalibrace za použití aproximace chybové funkce.

Druhá část práce se zabývá vytvořením a porovnáním modelů rovinného robotického

ramene. V této části jsou vytvořeny a popsány modely: 1) nepoddajný kinematický model,

2) referenční kinematický model uvažující poddajnost mechanismu, 3) kalibrovaný kinematický

model, 4) model kombinující nepoddajný kinematický model s kompenzací chyby pomocí NF

modelu s použitím LLMT a 5) model aproximující celý referenční model pouze za použití LLMT a

NF. Je provedeno podrobné srovnání a diskuse o výhodách a nevýhodách a také případech

vhodného použití těchto čtyř modelů (model č. 2 je používán pouze jako referenční). Z pohledu

výsledků řešení testovací dopředné kinematické úlohy dvouramenného rovinného robotu se

nejlépe jeví model č. 4 kombinující nepoddajný kinematický model s kompenzací chyby pomocí NF

modelu s použitím LLMT, který dosahoval více jak o řád větší přesnost než kalibrovaný model č. 3,

naopak nejhorší výsledky vykazoval model č. 5. Nakonec je rozebrána problematika vytváření

prostorových kinematických modelů a jsou diskutovány případy jejich vhodného použití.

Poslední část práce je zaměřena na zpracování výstupů z měření průmyslového robotu

Stäubli TX200 externím měřicím zařízením laser tracker za účelem kalibrace. Následně je za

pomoci těchto naměřených hodnot vytvořen model aproximující chybu koncového bodu užitím

LLMT modelu (obdoba modelu č. 4). V tomto konkrétním případě bylo teoreticky dosaženo

zlepšení přesnosti o půl řádu.

Nejvýznamnějším závěrem této práce je prokázání, že pro potřeby kalibrace dopředné

kinematické úlohy, se kalibrační metoda pracující s nekalibrovaným kinematickým modelem a

kompenzací chyby realizovanou LLMT a NF modely jeví jako velmi vhodný nástroj.

Lze konstatovat, že stanovené cíle práce byly naplněny.

Náměty pro další výzkum, které plynou z náplně a výsledků předmětné práce, lze shrnout

do následujících bodů: použitelnost LLMT a NF modelů z hlediska kalibrace a inverzní kinematické

úlohy; optimalizace algoritmu (především z pohledu vyhlazení a zavedení datových struktur);

provedení srovnání použitého algoritmu s podobnými algoritmy (např. LOLIMOT, IMTI, …);

optimalizace velikosti modelových stromů vzhledem k požadované přesnosti; realizace a

zhodnocení výsledků kompenzace chyby LLMT a NF modely na řádově větším datovém setu, než

je 45 vzorků z měření.
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