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Tématem diplomové práce pana Bc. Jana Hladíka bylo rozšíření standardní kalibrace kinematických
parametrů robotů a mechanismů o neuro-fuzzy model, který by dále zlepšil přesnost polohování již
zkalibrovaného stroje. Cílem bylo zahrnout do kalibrace i některé další jevy, např. poddajnost jednotlivých
členů, bez nutnosti jejich exaktního modelování. Téma kalibrací je úzce spojené s dlouhodobým
výzkumem probíhajícím na našem pracovišti.

Téma práce hodnotím jako náročnější. Posluchač k řešení přistupoval se zájmem a systematicky. Dokázal
vyhledat potřebné podklady a skloubit znalosti získané během studia s informacemi, které jsou nad rámec
obsahu standardních předmětů magisterského studia. Následně je vhodným způsobem převedl do
podoby funkčního softwaru v prostředí Matlab. Na příkladu rovinného manipulátoru ověřil funkčnost
navrženého řešení a jeho přínos pro zlepšení přesnosti polohování. Následně celý postup úspěšně
aplikoval na výsledky reálné kalibrace robotického ramene Stäubli TX200.

Z pozice vedoucího práce oceňuji velkou míru samostatnosti při řešení, zájem o danou problematiku a
dobrou komunikaci. Výsledky považuji za kvalitní a cenné s dobrou použitelností pro praxi.

Celkově si myslím, že práce dobře pokrývá stanovené zadání a splňuje požadavky na diplomovou práci
kladené. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji její hodnocení klasifikačním stupněm:

„A – výborně“.

V Praze dne 24. srpna 2021 …………………………………….

Ing. Petr Beneš, Ph.D.